ወያኔ/ኢሕአዴግ የኢትዮጵያን ለም መሬት ለሱዳን
ለማስረከብ ቅድመ ሁኔታዎችን እያመቻቸ ነው፤

ከኢትዮጵያ ድንበር ጉዳይ ኮሚቴ

የተሰጠ መግለጫ

ጥር 14 ቀን 2001 ዓ. ም. ( January 22, 2009 )

ወያኔ/ኢሕአዴግ በሰሜን ምዕራብ፣ በምዕራብና በደቡብ ምዕራብ ኢትዮጵያ ከ1600 ኪሎ
ሜትር በላይ እርዝመት እና ከ30-60 ኪ/ሜትር የጎን ስፋት ያለውን ውሃ-ገብ ለም መሬት
ለሱዳን ለመቸርቸር ያደርግ የነበረውን ከፍተኛ ሥውር ደባ ከነሐሴ 1999 ዓ.ም.
( August 2007 ) ጀምሮ በተጨባጭ ማስረጃዎቸ የድንበር ጉዳይ ኮሚቴው ሲያጋልጥ መቆየቱ
የሚታወስ ነው።

በቀረቡት ተጨባጭ ማስረጃዎች ጥንካሬ ምክንያትም የኢትዮጵያ ተቃዋሚ ፓለቲካ
ድርጅቶች፣ የሃይማኖትና ሰብዓዊ ተቋማት ቁጣ የተሞላበት ተቃውሞአቸውን ማሰማታቸው
የሚታወስ ነው። ከዚህም አልፎ በራሱ በወያኔ ፓርላማ ውስጥ ካሉ አባላት መካከል ጥቂት
አባላት የሃገራቸው ዕድል በልጦባቸው ተቃውሞ በማሰማታቸው የሰብዓዊ መብት ገፈፋና
መንገላታት እንደደረሰባቸው የሚታወቅ ነው።